¶ Ad tertiam respōdebat Jaco. q̄ cōsensus vel ratihabitio superueniens non iuuabat electum qa quod nullum fuit ratificari non potuit de elec. auditis. et h̄ potissime in electioibus vbi spectatur initium vt ibi et eodem titu. dudum.

¶ Ad contrariū respondebat illa loqui i his que a prin. tenebant licet effectum plenum non haberent.

¶ Ad quartum respondebat Stephanus electionem ab vno factam nō valuisse quia cuz potestas duobus traditur vnus alteri committere non potest. ergo nec ratum habere. ratio quia industrie persone commissum est. de offi. deleg. q̄m. vnde cum ipsius p̄sentia desideretur per ratihabitioem explicari nō p̄t. insti. de auc. tu. §. tutor. ad hanc vltimā facit q̄ quā posui. §. eo. in toto. de his omnibus iformaberis in remissionibus quas supra dedi.

Regule iuris civilis huius littere. R. sunt he.

Regula est que re que est breuiter enarrat non vt ex regula ius sumatur. sed ex iure quod est regula fiat. per regulam ergo breuis rerum narratio traditur. et vt ait Sabinus quasi cause coniunctio est que simul cum in aliquo vitata est perdit officium suum.

Es iudicata pro veritate accipitur.

Clienti. xvij. Consentiēti. Dy. ad questionem de compromittēte in arbitratorem q̄ tunc sub pena promissit non petere reduci ad arbitrium boni viri an si postea iniue sit contra eum pronunciatū possit id petere sine pena. inducit generalitatem huius regule et. l. nemo. ff. eodem titu. ad partem illā q̄ non possit inducit etiam leges. ff. de pac. iurisgentium. §. sed et si quis et. l. si vnus. §. si illud. vbi valet pactum quod non ageretur depositi lz inducat tacitam remissionem futuri doli. ¶ In p̄riu in ducit quia pacta quorum p̄teritu q̄s in uiratur ad peccādū nō tenet. ff. de pac. do. l. conuenire et. l. p̄p̄dus. et de v̄boz obligatione. l. si plagij. sed istō est tale ergo et. ¶ Itē talia

pacta penalía ex tacito intellectu reducuntur ad ius comu-
ne vt non cõmittat pena si p promittentẽ fiat qd ius permit-
tit vel per stipulantem non fiat quod ius p̄cipit. ff. loca. que-
ro. §. inter locatore. cum ergo h̄ tacite videatur actum vt de
iure pronunciet si pronũciãuit inique non committeretur pe-
na. per eundem modũ inducitur. ff. de. ver. ob. quidam cum fi-
lium. §. sed videamus cũ sua glo. vbi pater quod pactum pe-
nale de non exheredando filium intelligitur nisi exheredari
meruerit. Item cum ius cõe permittat id peti quando arbi-
trium iniquitatem cõtinet. ff. pro socio. l. verum. l. qd. n. et d
contrahen. em. l. bec venditio. pactũ ergo de hoc non peten-
do remotũ est a iure cõi et sic nõ t3. ff. de pac. iurifgentiũ. §. et
gnãliter fm expõnẽ q̄ veritatẽ cõtinere v̄t p̄cipue cum ob-
publicã vtilitatẽ videatur inductum vt arbitramenta talia
corrigãtur. nõ tenet ergo pactũ q̄ nõ corrigatur. ff. d admĩ-
tu. quidam decedens de suis et le. l. si. ff. eo. ti. neq3 pignus. §.
p̄uatorũ. Item cũ lex non cõcedat iniquũ arbitrium habẽ
effectum qd p3 q2 parat viam iniquitatis corrigende. ff. de ar-
bi. ita demũ. §. arbitrorum. pactum qd illi p̄ebet effectus vi-
detur contra legẽ factũ et iõ non valere per. l. nõ dubius. nã
cũ in vltimis voluntatibus que saniorabiliores sunt non po-
test caueri q̄ leges locum nõ habeãt. ff. de le. l. i. nemo multo
minus poterit id i cõtractibus. Item cuiuscũq3 arbitri liber-
tas q̄uis larga restringitur ad id quod de iure l3. ff. de cõdi.
inde. si procurator. et que in frau. cre. si pater filio ad munici-
lutius. §. pe. C. de mune. non conti. l. i. §. pro infante. cõcludit
ergo nullum sani capitis dicere q̄ arbitratori videat conce-
sum q̄ inique p̄nũciare possit fm Dy. v̄t idẽ placere specu-
latori et qñ interuenit super hoc iuramentũ vt no. in spe. de
arbi. §. i. ver. sed pone et. §. si. ver. itẽ quid si cõpromissus. n3
dolum. h̄ satis tractat Jo. mo. de probatione doli de quo vt
dicit iura quandoq3 dicunt ipsum dolum inesse re ipsa. quã
doq3 ipsum p̄sumi. quandoq3 dolum passum ad illum p: o
bandum admitti. p̄io casu trip̄t inest circũuentio in essen-
tia rei et tunc nõ tenet qd agitur. ff. de contrahen. emp. l. i. v̄-
ditionibus. §. si. aut in qualitate rei seu p̄cij q̄titate. et tunc
tenet vt in. d. §. et. l. se. et. ff. de mino. in cãe. ij. §. Idem p̄poni
us. distinguendo tñ vt ibi no. aut nõ ẽ circũuentio ab initio
sed ex post facto. et tunc eo ip̄o dolum inest. l3 a p̄in. nõ fuisse
cõmissus. ff. de doli excep. l. ij. §. si quis sine cã et. §. Item q̄ri-
tur. et. l. apud celsum. §. labeo. et de hoc. ff. de ver. ob. si q3 cuz
aliter probatur et dolum ex q̄litate facti. §. e. li. de renũ. c. si. in
fi. secundo vt dixi p̄sumit dolum et hoc multipliciter. p̄io qñ
q̄litas facti necessario cõcludit contrarium eius quod agit
circa illã dat exemplũ de. l. i. C. de dolo. ff. de po. si homine. i.
tñ. ff. de re iudi. non p̄t dolo carere q non obtẽperat impe-
rio magistratus et. ff. q. ex cau. ma. Item bi q̄ reipublice. scõo
qñ q̄litas sc̄i relata ad circũstãcias persone de cuius do-
lo agitur interpretatione iuris dolum p̄tinet vt qñ sciens se d-
bitorem oĩa sua bona alienat p̄sumit q̄ i fraudẽ: cũ. n. sol-
uere debitũ sit necessitatis. ff. de mino. §. restitutio ergo alie-
nando oĩa sua bona qd nõ p̄t se cõpati cum eo qd necessa-
rio incumbit. l. soluere p̄sumit dolum. ff. de his que in frau.
cred. l. oēs. §. lutius. his casibus cum cõtrarium doli p̄sum-
pti stare non possit cum qualitate facti necessario p̄sumit
dolum. declarat autem iõ q̄litatez ponderandã facti et perso-
ne q2 ex his iudex informabitur an p̄sumere debeat dolum
q̄ p̄ponitur necne. ff. de accu. si cui. §. hisdẽ. C. de suscep. et ar-
cha. l. si aliqd. Item probat dolum et hoc est regulare. ff. de pro-
ba. quotiens. §. dolo. vnde iura dicũt dolum intelligi. i. p̄sumi
vel estari. C. de rescin. ven. l. dolum. ff. de adop. nec ei. §. i. Item
argui seu agnosci. ff. de remili. nõ omnes. §. a barbaris cũ sua
glo. coniecturari. arg. ff. de ver. ob. cõtinuus. §. i. indicari. i. de
monstrari. C. de dolo. l. dolum nã perspicuis indicijs p̄ban-
dus est q̄ facti q̄litate inducent ex quibus vir bonus estima-
bit intelliget arguet agnoscet et cõiecturabit vt p̄bant dicta
iura an p̄batus sit dolum necne. vñ cũ super his certa regula
dari nõ possit necessario fuit reliquendũ iudicis arbitrio vt in
.l. cõtinuus et. ff. de iur. et fac. igno. l. in oi. q an illa sufficiãt iu-
dicio animi sui iudicabit sicut de mora dñ. ff. de vsur. mora in

p̄n. nam discutiet iudex an idicia sint idubitata et tuc eis cre-
det. §. de hereti. excõicamus. §. si. C. de proba. sciant. si sint
leuia non credit. ff. de mino. l. iij. §. i. ff. de dolo elegãter. §. si.
Item si plura sint contra dolum q̄ dolum idicantia et q̄lia sint
vtraq3. C. arbi. tu. si defunctus. ff. de adop. nec ei. §. i. et vi. qui-
bus iuribus habet q̄ idicia respiciuntur a iure et q̄ nõ. et lex
si defunctus ponit q̄ idicia non probant sed p̄probãt sicut
et fama. iij. q. iij. §. item sepe. C. Glo. i. dicit vnde sumpta et
ponit exempla. secundo supplet de scire debente et dicit i re-
gula p̄ncipiũ ponderanduz. tertio ponit rationẽ regule et
notat copulam. quarto successiue obijcit et soluit tria contra-
ria. C. In. i. glo. ibi si intelligatur in morbo vel vitio intelli-
gibili cessat edictum. et ibi. §. vlt. statim cum seruus tradi-
tus est stipulatio committitur q̄ti interest emptoris et ibi
§. vlt. et pe. loquũtur de illo q̄ itendebat contractare dño in-
uito q̄ tñ volens erat. et ibi si q3 seruo. suasi suo alieno vt fu-
geret et libzũ auferret qd fecit nolente dño. et mihi attulit te-
neor furti et sui corrupti. C. In. i. glo. ibi. l. i. si. Dy. de iniu-
ria p̄oit exẽplũ p. l. i. ff. de iniur. §. vsq3 adeo. vbi vendens li-
berum hoĩem volentẽ nõ tenetur iniuriarũ. de dolo ponit p.
.l. ff. de li. ho. exbi. l. iij. §. si quis volentẽ. vbi si de tinea homi-
nem volentem non teneor illi interdico. et ibi ex postfacto.
idem Dy. p modũ obiectiõis. et ibi q̄ violẽtia. idẽ h̄c Dy.

h **Ec regula** facit ad q̄stionẽ hic dispu-
tatam per Guidonẽ de-
mũ ep̄m mutin. nunc cõcordiẽ. quã sic propone-
bat exẽptus cõtrahẽs in loco exempto p̄misit
creditor nõ decliare forũ diocesani si statuto termino debitũ
nõ soluisset de quo soluẽdo p̄ceptũ diocesani recepit lapsõ
termino et debito si soluto diocesanõ ignorãs illũ exẽptũ q2
nec talis cõiter putabat illũ citauit et q2 nõ cõparuit vt con-
tumacem excõicauit q̄rit an talis snia liget qd v̄t per hanc
regulã. nec. n. p̄t dicere se iniuriatũ qui sciuit et cõsensit.
C. Vbiũ questionis in duobus cõsistit quozũ p̄mũ affir-
mative p̄bat q̄tuor rõibus et scõm totidẽ et vna glo. eque
horũ quodlibet p̄bat negative. successiue soluit vtrũq3 r̄spõ-
dẽs ad p̄traria. subdit demũ disputationez et distinctionem
Egi. an teneat q3 p̄uilegiũ allegare. C. Et ad partẽ hanc
q̄ liget inducuntur duo. Primũ q2 renũciauit p̄uilegio
fori quod potuit. scõm q2 dato q̄ nõ potuerit debuit venif
et p̄uilegiũ allegare. C. Primũ sic ofidit iuri et p̄uilegio si
odioso l3 in alicuius fauorẽ inducto renũciãt q3 p̄t siue sit
de rebus spiritualibus de renũci. ex. transmissa et. c. in p̄ntia
siue de tẽporalibus de pac. cũ pridẽ. C. de fi. instru. l. iij. siue
sit ius cõcessum collegio vel ordini de p̄uile. si de terra et. c.
accedentibus siue singularibus p̄sonis de elec. q̄ sicut d̄ re-
gula. ad nostrã et. c. statuimus. nec l3 ad ius renũciatũ redi-
re. vij. q. i. q̄ periculosum. xxij. q. iij. si illic. et de hoc vide de
elec. ecclesia vestra. ij. in. vj. gl. cũ ergo hoc ius exẽptiõis sit
fauorabile nõ odiosuz et respiciãt p̄uatã vtilitatẽ exẽpti po-
tuit illi renũciare cõsentiedo i clericuz. facit qd no. de offi. le.
c. l. in gl. si. non sic in laicũ de fo. cõpe. si diligẽti. et qd ibi no.
C. Et si dicat ẽt in clericum cõsentire non posse sine aucto-
ritate diocesani de foro cõpe. significasti. papa at est dioce-
sanus exemptorum de p̄uil. auctoritate. e. li. et no. xcij. di. nul-
la. ergo sine pape licentia clericus hoc non p̄t. Respondet
q̄ res de facili redit ad sui naturã. xxxv. di. ab exordio quas
facilius tollit actio vel exceptio contra ius cõe cõpetens q̄
iuri consona. super quo vide quod not. xvj. q. iij. c. vlt. iurif-
ditio aut ordinata est consona: exemptio vero dissona. Item
non habetur de facili copia pape per exemptos sicut copia
ordinarij per non exemptos et sic difficultas permittit alias
prohibitum. lxxij. di. cum longe. ad rationem faciat de re iu-
di. c. si. Item si s̄ditus ep̄i sine ipsius licentia posset ipsius
iurisdictionem effugere quod posset primus posset et secun-
dus et vltior et sic euacuaretur episcoporum iurisditio que
ratio cessat in papa. ix. q. iij. cuncta per mundum. concedat
ergo exempto quod nõ conceditur non exempto cui conue-
nit. c. luminoso. xvij. q. ij. vbi in loco exẽpto ep̄s nil iurisdic-
tionis